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РЕШЕНИЕ № 055
«21» апреля 2014 года                                                                                                       г. Красноярск

Резолютивная часть решения оглашена 18.04.2014.

В полном объеме решение изготовлено 21.04.2014.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии: Чуракова О.А. – заместитель начальника контрольного отдела, Крицкая Ю.Н. – старший государственный инспектор, рассмотрев дело              № 055 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту индивидуальным предпринимателем <…> (<…>) (далее – ИП <…>) рекламы, содержащей признаки нарушения статьи 16 и части 7 статьи 24 Федерального Закона     «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный закон «О рекламе»), 
в присутствии ИП <…>,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление физического лица (вх. № 2705 от 20.02.2014) о распространении в телефонном справочнике «Наш город» Канск + Иланский 2014 на странице 33 информации следующего содержания: «Салон Оптика Лилия…Прием ведут лучшие врачи-офтальмологи города… компьютерная диагностика зрения детей и взрослых, подбор очков, оправ…г.Канск, ул. Горького, 48…» (далее – Реклама). 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание содержание Рекламы, указанная информация является рекламой медицинских услуг.

Согласно части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для использования которых требуется специальная подготовка, не допускается иначе как в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях.

Согласно статье 16 Федерального закона «О рекламе» размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы». Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических печатных изданий. Требование о соблюдении указанного объема не распространяется на периодические печатные издания, которые зарегистрированы в качестве специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера и на обложке и в выходных данных которых содержится информация о такой специализации.

Рассматриваемая Реклама размещается в телефонном справочнике, на обложке которого не содержится информация о специализации данного печатного издания как рекламного, а также не сопровождается пометкой «реклама» или «на правах рекламы». Также в телефонном справочнике отсутствует информация о том, что он является специализированным печатным изданием, предназначенным для медицинских и фармацевтических работников.

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения части 8 статьи 24 и статьи 16 Федерального закона «О рекламе». 

На основании части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения части 8 статьи 24 и статьи 16 Федерального закона «О рекламе» несет рекламораспространитель.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем Рекламы является ИП <…>. 

По данному факту Красноярским УФАС России в отношении ИП <…>, было возбуждено дело № 055 по признакам нарушения статьи 16 и части 8 статьи 24 Федерального  закона «О рекламе» (далее – Дело).

Определение о возбуждении Дела (исх. № 3267 от 28.02.2014) было направлено в адрес                ИП <…>. заказным письмом с уведомлением. В назначенное время на рассмотрение Дела  ИП <…> явилась, запрошенные определение  о возбуждении Дела документы и сведения представлены.

Из представленных ИП <…> документов следует, что рассматриваемая Реклама размещена на основании договора б/н от 07 ноября 2013 года, заключенного между                                ИП <…> и ИП <…> (далее – Договор).

В соответствии с частью 4 статьи 64 Федерального закона от 25.11.2013 № 317-ФЗ                         «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» изменения в часть 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», устанавливающие перечень товаров, реклама которых допускается исключительно в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях вступили в силу 01 января 2014 года.

Таким образом, на момент заключения Договора нормами Федерального закона «О рекламе» не запрещалось распространение рекламы медицинских услуг в печатном издании, не имеющем специализации, указанной в части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе». 

В связи с тем, что Договор был заключен 07.11.2013, рассматриваемая Реклама должна соответствовать нормам редакции Федерального закона «О рекламе» действовавшей в указанную дату.

Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). 

Площадь рассматриваемой Рекламы составляет 185 мм * 133 мм = 24 605 мм2. Площадь предупреждающей надписи составляет 2 мм * 128 мм = 256 мм2. Таким образом, предупреждающая надпись составляет 256 мм * 100 / 24 605 = 1,04 %. Для измерения площади Рекламы и предупреждающей надписи был использован штангенциркуль (ГОСТ 166-89,  ОКП 393310, паспорт ШЦ 00.00 ПС; основные технические данные: тип – I; диапазон измерения 0-150 мм; погрешность измерения – 0,1 мм; класс точности – 2; свидетельство о приемке: штангенциркуль, заводской номер ОТК 48 соответствует требованиям ГОСТ 166-89 и признан годным для эксплуатации. Дата выпуска январь 2013, контролер ОТК, поверитель 1 G 1 Б З АЕФ).

Таким образом, рассматриваемая Реклама также содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

На основании части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения статьи 16 и части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» несет рекламораспространитель.

Согласно свидетельству Федеральной налоговой службы, <…> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 06 февраля 2013 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 8 по Красноярскому краю за государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя <…>. 

Из письменных пояснений ИП <…> следует, что, ИП <…> намерено в выходных данных указано, что издание является рекламным. А также из пояснений следует, что то, что в определении о возбуждении Дела указано как реклама медицинских услуг,                               ИП <…> трактуется как перечень услуг, оказываемых предприятием. Цель размещения Рекламы, прорекламировать само предприятие.

Согласно акту № 04-01 от 07 ноября 2013 года, работа по размещению Рекламы в справочнике «Наш город» выполнена качественно и в установленные сроки. ИП <…> и      ИП <…> претензий друг к другу не имеют.
В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств. 

В результате изучения материалов дела № 055 Комиссия Красноярского УФАС России установила, что ИП <…>, в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе», является рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы.
На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований статьи 16 и части 7 статьи 24 Федерального Закона «О рекламе» ИП <…> устранены. 
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей Рекламу, распространенную ИП <…> (<…>), поскольку в ней нарушены требования статьи 16 и части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ИП <…> предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.3 КоАП РФ.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
	Председатель Комиссии
	
	              О.П. Харченко



	Члены Комиссии
	
	              Ю.Н. Крицкая

	
	
	О.А. Чуракова



Крицкая Юлия Николаевна
 (391) 211-24-54
